

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

NIEDZIELA, 7 SIERPNI 1927 ROKU.

Nr. 215.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 31.559.

Cena egzemplarza **20 groszy.**

Krwawe zamachy komunistyczne w Ameryce.

Mord niewinnych w związku ze sprawą Sacco i Vanzetti'ego.

Wiedeń, 6-8. (AW.) Pisma wieczorne donoszą z Nowego Jorku: Widocznie jako odpowiedzialny na odrzuconą prośbę o uwolnienie anarchistów Sacco i Vanzetti'ego, komunistki dokonali dziś aż 4 zamachy na nowojorską kolej podziemną. W ciągu 10 minut na 4 stacjach głównych ulic śródmieścia eksplodowały bomby. Dotąd nie wiadomo, ile jest ofiar. Zdaje się jednak, że tak liczba zabitych jak też i ciężko rannych jest bardzo znaczna, tembardziej, że zamachów dokonano po przedstawieniach teatralnych w czasie największego ruchu na głównych ulicach miasta. W tym samym czasie dokonano zamachu na kościół w Philadelphji, gdzie również są liczne ofiary. Z Waszyngtonu donoszą, iż policja obawia się poważnie zamachu na prezydenta Coolidge'a, wobec czego uskutecznione zostały daleko idące zarządzenia.

MOBILIZACJA POLICJI.

Londyn, 6-8. (PAT.) Reuter donosi z Nowego Jorku: Władze Stanów zmobilizowały wszystkie siły policyjne w liczbie 14 tysięcy ludzi. Policja otoczyła dziś rano niepodzielnie gmachy publiczne, remizę tramwajową, muzea, gmachy giełdy i liczne budynki użyteczności publicznej. Podobne zarządzenia ochronne wydano i w innych miastach Stanów Zjednoczonych.

STRAJKI I ZAMACHY BOMBOWE W ARGENTYNE.

Buenos Aires, 6-8. (PAT.) Strajk generalny ogłoszony na znak sympatii dla Sacco i Vanzetti, rozszerza się, przyczem towarzyszą mu akty gwałtu wewnątrz kraju. Według

MILITARYZACJA BANKÓW.

Warszawa, 6-8. (Tel. wł.) W poważnych kołach politycznych rozszalała się pogłoska, która ma wszelkie cechy prawdopodobieństwa, o zmianach, które mają nastąpić na wysokich stanowiskach państwowych. Według tych wersji wiceminister sprawiedliwości Car miałby przejść do służby dyplomatycznej, prezes Banku Polskiego Karpiński miałby ustąpić, a na jego miejsce upatrzony jest generał Krzemieński.

W związku z pogłoskami o reorganizacji P. K. O. pojawiają się coraz to nowe koncepcje, dotyczące daleko idących zmian personalnych w kierownictwie tej instytucji. Dziśjszy „Dzień Polski” donosi nawet, że prezes P. K. O. p. Schmidt ma ustąpić z zajmowanego stanowiska, a na stanowisko to wysuwany jest podpułkownik Elle.

HR. SFORZA O GÓRNYM ŚLĄSKU.

Warszawa, 6-8. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że na drugim wykładzie w Instytucie polityki w Willamstowu hr. Sforza broń i czy podzieli Śląska na za-adach etnicznych rację, niż gospodarczych.

Kompromisy, nie zaś żądania rewizji traktatów rozwiąza, zdaniem tego, to zagadnienie. Przywrócenie Polsce niepodległości jest najbardziej jasnym punktem moralnym traktatu Wersalskiego.

Polska bez własnej winy cierpi w skutek tego, że stała się wielkim państwem zbyt przedko.

WŁOSI OSTRZELIWALI POCIĄG FRANCUSKI.

Paryż, 6-8. (PAT.) „Le Journal” donosi z Nocy, że na granicy francusko-włoskiej, włosi ostrzelali pociąg francuski.

telegramu z Pergamine w prowincji Buenos Aires przed pewną firmą automobilową rzucano bombę, która wybiła wiele szyb wystawowych. Druga bomba wybuchła na torze kolejowym, nie wyrządziła jednak poważniejszych szkód. Manifestanci urządzają po-

chodny, przyczem zmuszają do zamykania sklepów i zakładów, rzucając kamieniami w tych, którzy nie chcą wykonać nakazu.

ZAPOWIEDZ STRAJKU GENERALNEGO, WE FRANCJI.

Paryż, 6-8. (PAT.) Komunistyczna „Humanite” wzywa robotników paryskich do zorganizowania wielkiej manifestacji w niedzielę i przeprowadzenia strajku generalnego w poniedziałek, celem zaprzestowania przeciwko skazaniu na śmierć Sacco i Vanzetti'ego.

PROTEST W AMBASADZIE AMERYKANSKIEJ W PARYŻU.

Paryż, 6-8. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu kongresu międzynarodowej federacji związków zawodowych delegat belgijski Mertens przedstawił sprawozdanie o międzynarodowej sytuacji gospodarczej a Juhaux oświadczył, że otrzymał właśnie depeszę z Puenos Aires zawiadamiającą go, że w razie wykończenia wyroku śmierci na Sacco i Vanzetti tamtejsi robotnicy zorganizują hordot produktów pochodzących ze Stanów Zjednoczonych.

Poza tem Juhaux zawiadamia kongres, że zgodnie z jego uchwałą wezworają wyrażony będzie w dniu dzisiejszym w ambasadzie amerykańskiej protest przeciw skazaniu Sacco i Vanzetti'ego na śmierć.

laboratorium w Beckstein stwierdzono obecność złota, jednak w wielu wypadkach znaleziono tylko ślady.

Na podstawie dokładnych badań prof. Leitmeier stwierdza dalej, że im głębiej, tem ilość złota pojawiającego się jest większa. Ponieważ dalsze badania i wyczerpanie studzien w poszukiwaniu złota nie pociąga za sobą dużych kosztów — przeto prof. Leitmeier doradza prowadzić dalsze prace przez wyczerpanie studzien innych i pogłębienie obecnych, które wykazać mogą egi opłaty się eksploatacja złota na Polesiu.

Artykuł prof. Leitmeiera traktuje zagadnienie złota na Polesiu nadawo poważnie i w szczegółach.

KONSOLIDACJA DŁUGU POLSKIEGO WZGLĘDEM WŁOCH.

Rzym, 6-8. (PAT.) „Stefano” Dziennik urzędowy ogłasza dekret, wprowadzający w życie w całej rozciągłości układ w sprawie konsolidacji długu polskiego względem Włoch.

Układ ten podpisany został w Warszawie dnia 18 grudnia 1926 r.

TRZĘSIENIE ZIEMI W JAPONII.

Tokio, 6-8. (PAT.) Według otrzymanych tu z opóźnieniem wiadomości w północno-zachodniej Japonji odezto trzęsieniem ziemi wstrząsienia podziemne.

Wstrząsienia te, były, jak donoszą najśmiejnie ze ze wszystkich, jakie odezuwano w tej okolicy w ciągu ostatnich lat 30.

Komunikacja kolejowa i telegraficzna została przerwana.

W miesiącu Fukusima runęło wiele domów, znaczna liczba osób omdlała podobno rany. Szkody nie są jednak zdaje się zbyt poważne. Wstrząsienia podziemne odezto również w Yokohamie.

ZONA EXKAWACJA BAWI W NIEMCZECH

Paryż, 6-8. (PAT.) „Petit Parisien” donosi z Monachium, że w miejscowości kapelowej Kissingen przebywa żona b. cesarza niemieckiego Hermina wraz z 3 jego córkami.

Salwy okrętów Rzeczypospolitej

NA CZĘŚĆ JEJ PREZYDENTA.

Gdynia, 6-8. (PAT.) Dziś o godz. 9 rano p. Prezydent wraz z małżonką i najbliższem otoczeniem opuścił statek żeglowny polekiej „Gdynia”, żegnany przez Radę miejską i magistrat miasta Gdyni z burmistrzem miasta Krausem na czele, starostę morską Zaruskiego, komandora Unruza, szefa sztabu floty Korytkowskiego i liczną ludność. W chwili, gdy p. Prezydent opuścił pokład statku „Gdynia ze strony okrętów Rzplitej oddano salwy.

W pobliżu dworca kolejowego ustawiła się kompanja honorowa marynarki wojennej z orkiestrą. Po odegraniu Hymnu narodowego nastąpiło pożegnanie p. Prezydenta przez komandora Filipowicza. P. Prezydent odebrał raport od dowódcy kompanji honorowej, poczem odjechał do Łaskowic, odprowadzony przez komandora Unruza i szefa sztabu floty Korytkowskiego. Tam wsiadł p. Prezydent do swojego pociągu, który wyruszył do Warszawy.

ZASLEPIENIE I ZŁOŚĆ.

Gdańsk, 6-8. (PAT.) Organ rządzących w Gdańsku nacjonalistów pruskich „Danziger Allgemeine Zeitung”, wyprowadzony z równowagi serdecznym przyjęciem przez ludność pomorską, a zwłaszcza przez ludność kaszubską, p. Prezydenta, zamieszcza pełen nienawiści do Polski artykuł. Stwierdza, że Prusy zachodnie nigdy nie były ziemią polską, a w dalszym ciągu dziennik identyfikuje siebie z państwem pruskim i oświadcza

w jego imieniu: chcemy mieć z powrotem, co nam zabrano. Musimy odzyskać nasze ziemie, albowiem historia nie zna granic papierowych. Powyższy artykuł zamieszczony w organie ster rządzących i odzwierciedlający nastroj Niemców nacjonalistów z pewnością nie przyczyni się do poprawy stosunków polsko-gdańskich, której konieczność niedawno podkreślał „Danziger Landeszeitung”.

Niemcy prą do wojny.

TAJNY RAPORT GEN. GUILLAUMAT. — ORGANIZOWANIE SIŁ ZBROJNYCH PRZECIW WOJSKOM ALJANCKIM.

Paryż, 6-8. (PAT.) Agencja Havasa donosi z wszelkimi zastrzeżeniami, iż dziennik „L'Avenir” przedrukowuje tajny raport generała Guillaumat, naczelnego dowódcy armji okupacyjnej w Nadrenji; przesłany przez niego rzekomo ministrowi wojny Painlevenu a ogłoszony przez jeden z tygodników. W raporcie tym gen. Guillaumat donosi ministrowi, iż Niemcy, zwłaszcza w ciągu ostatnich roku pracują nad stworzeniem na terytorjum okupowanych sił zbrojnych, zdolnych do podjęcia w razie potrzeby natychmiastowych działań przeciwko wojskom aljanckim.

W dalszym ciągu general zwraca szcze-

gólną uwagę ministra na tworzenie licznych organizacji przysposobienia wojskowego, na budowanie wielkich baz lotniczych, położonych w bezpośrednim sąsiedztwie terenów okupowanych, na projekty rozszerzenia linii lotniczych i sieci kolejowej, na rozwój telegrafu bez drutu, a koniec na powiększenie nawet organizacji czerwonego krzyża.

Konkludując, general Guillaumat stwierdza, że obecność armji sprzymierzonych na terenach okupowanych stanowi przeszkodę w realizowaniu przez Rzeszę programu zbrojeń, którego przeprowadzenia nie będzie mogło powstrzymać z chwilą awakucji wojsk sprzymierzonych.

Demonstracje niemieckie nad polską granicą.

W CESARSKICH MUNDURACH I Z CESARSKIMI CHORĄGWAMI.

Bytom, 6-8. (AW) Tak zwany związek gwardji dla Śląska i Łuży, niemiecka organizacja militarystyczna, organizuje w Bytomiu w dniu 6 i 7 b. m. apel b. żołnery gwardji, garnizonujących w Poczdamie.

W apelu tym będą brać udział b. żołnierze korpusu gwardji w dawnych mundurach cesarskich z cesarskimi chorągwiami.

Podobno zaproszony został również do By-

tomia z Olesnicy b. Kronprinz, przed którym w niedzielę ma się odbyć defilada na rynku bytomskim.

Związek gwardji urządzi jednocześnie zawody strzeleckie oraz manewry i ćwiczenia taktyczne nad granicą polską, wobec czego wymagana będzie natężona uwaga naszych posterunków granicznych ażeby nie dopuścić do prowokacji niemieckiej.

Jak szukać złota na Polesiu.

RADY WIENDESKIEGO PROFESORA.

Katowice, 6-8. (PAT) W organie górnośląskich przemysłowców górniczo-lotniczych „Zeitschrift” za sierpień zabiera głos prof. uniwersytetu wiedeńskiego Leitmeier na temat: złoto na Polesiu i podaje wyniki swych badań.

Prof. Leitmeier jezcze w lecie 1925 roku

badal tereny koło Wieckich Różan a na podstawie badań wysnuwa następujące wnioski: badania mikroskopowe nie wykazały większych zblokowanych ilości złota, natomiast wskazuje się czyste złoto w stanie bardzo rozdrobnionym na szerszym terenie.

We wszystkich próbach, jakie prowadziło

PRZEGLĄD PRASY

Sprawa Sacca i Vanzettiego.

Przed 6 laty sąd amerykański w stanie Massachusetts skazał na śmierć dwóch wymienionych Włochów. Był to epizod napadu na amerykańskich obywateli, których 5 bandytów obrabowało rabując 15 tysięcy dolarów. Jako poszukiwanych o udział w napadzie sąd skazał ośmiu zezwoleńców Sacca i przekupnia Vanzettiego, stwierdzili ich rewolucyjną działalność i podobieństwo do bandytów. Przez lat sześć nie wykonano jednak wyroku, a gubernator stanu nie korzystając z prawa łaski, odrzucił tylko wykonanie wyroku, zaś ostatnio na podstawie dodatkowej „ankiety osobistej”, dokonanej — zdaje się — na skutek starań konsultatu włoskiego, przekonanego o niewinności skazańców, która to ankietka wypadła niekorzystnie dla Włochów, postanowili ich nie ukarać i w najbliższą sobotę ma być wykonany wyrok śmierci.

Wiadomość o tym fakcie wywołała w całym świecie socjalistyczno-komunistycznym olbrzymią agitację, np. komuniści francuscy ogłosili jako protest przeciw wykonaniu kary śmierci strajk demonstracyjny na 8 b. m. Sprawa nabrała światowego rozgłosu i znalazła echo również w Polsce.

Winni czy nie winni? — Pisze sen. Koskowi w „Kurjerze Warszawskim” — jest to pytanie, na które nikt z nas nie mógłby odpowiedzieć, kto nie rozporządza całym materiałem śledczym, a nie poddaje się natłuszczeniu hałasu komunistycznego i nie chce wyzykiwać dramatu osobistego na rzecz ogólnej agitacji politycznej. Ale też w tej chwili nie o takie pytanie idzie. Jeśli się za Włochami wstawiają dziś nawet ludzie, zasadniczo aprobujący karę śmierci i wytrwale żądający ostrej walki z bandytyzmem i rewolucjonistami, to dlatego, iż — jak ktoś się we Fracji słuszenie wyraził — „skutek zbyt długiego i męczącego oczekiwania, jakie narzucało skazańcom, stracono prawo do wykonania na nich wyroku śmierci”.

W całej tej sprawie rewolucjoniscy różnych odcieni, z komunistami na czele, znaleźli — obłudnicy i fałszerze! — pretekst do agitacji, która nawet w kraju tak na nią odpornym, jak Ameryka północna, może przysporzyć rządowi sporo kłopotów. Europa poczyniła w swoim czasie немало doświadczeń z procesami, które, chociaż zatosiły się na rozprawę wyrażenie indywidualną, stopniowo przybierały rozmiały ogólniejsze i zatrwały atmosferę na długie lata.

Gdyby w Polsce starano się narzucić agitację komunistyczną na rzecz skazańców i zaprzętną ją umyśle, to wpróż należałoby się rozprawiać na wiecach z terorem sowieckim, który traci tysiącami niewygodnych sobie ludzi — nawet bez sądu. Gdyby w Polsce — pisze sen. Koskowi —

miano strajkować generalnie tyle razy, ilekroć pocujemy gdziekolwiek okrucieństwo „sądowe”, to w Polsce, obserwując bardzo zbliżoną t.zw. sprawiedliwość sowiecką, wypadłoby chyba przez cały rok manifestować zawieszeniem pracy, a członkowie rodzimej Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela wyzionęliby może ducha z niezmierną fatygą. Jako tedy bez pośredni sąsiadzi państwa o nieprawdopodobnie, bezprzykładnie, sadytycznie uproszonych metodach penitencjarnych, mamy prawo mniej już wzruszać się całym odosobnieniem przykładami zblakłej sprawiedliwości, zdarzającymi się nawet w krajach najbardziej cywilizowanych.

„SZLAKIEM KADRÓWKI”

Kraków, 6.8 (PAT) Dziś o godzinie 4 rano w obecności przedstawicieli władz wojskowych i miejskich oraz licznie zgromadzonej publiczności nastąpił wyjazd 72 drużyn strzeleckich z Oleandrów „Szlakiem Kadrowki”. Przed rozpoczęciem marzu powstał zawońców w imieniu dowódcy O. K. gen. Wróblewskiego szef sztabu O. K. plk. Bolesławowicz oraz prezydent m. Krakowa Rolfe.

Po odczytaniu przez mjr. Kerkowskiego komendanta głównego Związku strzeleckiego historycznego rozkazu komendanta Piłsudskiego z roku 1914-go i po udzieleniu błogosławieństwa przez ks. kapelana Marszałkowskiego drużyny kolejno w odstępach półminutowych wyruszyły ze startu.

Miechów, 6.8 (PAT) Dział o godzinie 9.30 rano zaczęły przybywać na pierwszy etap marzu szlakiem kadrowki drużyny zawodnicze, przebywając temsamem 44 km. drogi. Z wśród 72 drużyn pierwsze miejsce zai-

PULSA
MYDŁA TOALETOWE
glicerynowe kwiatowe
przefiltrowane

SKLEP FABRYCZNY
WARSZAWA
WIERZBOWA 11

47C4

maje 42 p. p. w czasie 5 godzin 26 min. 50 sek., drugie miejsce 48 p. p. w czasie 5 godzin 39 min. 27 sek.

Miechów, 6.8 (PAT) Przybywających uczestników przy ustawionej bramie triumfalnej witali przedstawiciele władz miejscowych ze starostą Pohoskim na czele, władze strzelec-

kie z komendantem głównym Kierzkow-kim, oficerowie brygad kawalerji odbywający w tej okolicy manewry, przedstawiciele prasy oraz licznie zgromadzona publiczność.

W dniu jutrzejszym o godzinie 4 rano zawońnicy wystartują do Jędrzejowa w odległości 40 km.

Krwawy siepacz pruski.

KARTA Z MARTYROLOGJI LUDNOŚCI POLSKIEJ W ZACHODNICH DZIELNICACH

Bytom, 6-8. (AW.) „Lokal Anzeiger”, wychodzący w Bytomiu, podaje ciekawe szczegóły z działalności osławionego kapitana Rossbacha w czasie hitności tegoż na Górnym Śląsku i Wielkopole.

Formacja Rossbacha, t. zw. ochotniczy oddział szturmowy imienia Rossbacha, liczyła początkowo 180 ludzi. Dnia 20 stycznia 1919 roku zdobyła ona Chelmżę na Pomorzu, która miała tylko słabą obsadę polską. Po tym „wiekopomnym czynie wojennym” nastąpiło oficjalne przyjęcie tej formacji do Reichswehry jako 37 batalion strzelców Reichswehry.

Na wiosnę 1919 r. Rossbach brał udział w uśmiałkach gen. v. Bołowa, Batockiego-Frībasa i socjalistycznego nadprezidenta Prus Wschodnich Augusta Winninga, zmierzających do odebrania Poznania i Pomorza

manu militarną i stworzenia z Gdańska i prowincji bałtyckich autonomicznego kraju Niemiec wschodnich. Następnie operował Rossbach na Litwie i Kurlandji pod dowództwem gen. Goltza wraz ze znanym awanturnikiem rosyjskim Bermund-Awałowem.

Ustąpiwszy z prowincji bałtyckich na skutek katerycznych żądań Ententy, Rossbach wraz ze swymi ludźmi przeniósł swoją działalność na Górnym Śląsku, dając się we znaki dotkliwie ludności polskiej i niemieckiej.

Niezłascypliwane bandy Rossbacha dopuszczaly się w czasie powstań okrucieństw niesłychanych. Dokonywano masowych rozstrzelania, bezprawnych rekwizycji itd. Po był Rossbachowców na Górnym Śląsku był jednym z ciężkich etapów martyrologji ludności polskiej.

Echa śląskie.

PRODUKCJA WĘGLA NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Wedle prowizorycznych obliczeń produkcja węgla na polskim Górnym Śląsku wyniosła w lipcu b. r. 2.231.396 ton (w czerwcu 2.006.562 ton). Zbyt węgla na polskim Górnym Śląsku 684.392 ton (w czerwcu 632.133 ton). W Polsce bez Górnego Śląska 800.012 ton (w czerwcu 682.024 ton) — łącznie w kraju 1.484.404 ton (1.314.157 ton). Eksport 778.654 ton (712.287). Łączny zbyt 2.263.058 ton (2.027.394). Zapasy węgla z końcem lipca wyniosły 1.025.167 ton (1.071.151). Załadano pod węgiel 182.116 wagonów (172.199), dostawiono 181.837 wagonów (165.534). Brakowało 279 wagonów, t. j. o 0.2 proc. (6.765 t. j. o 3.9 proc.).

ZAMKNIĘCIE OPERY W KATOWICACH.

Wojewoda śląski, p. Grażyński, hawił w Warszawie, gdzie odbył konferencję w departamencie kultury i sztuki. Wynikiem konferencji ma być zamknięcie opery w Katowicach. Natomiast z większym nakładem prowadzony ma być teatr dramatyczny.

BEZROBOCIE NA ŚLĄSKU.

Śląski Urząd wojewódzki komunikuje, że w czasie od 27 lipca do 3 sierpnia b. r. liczba bezrobotnych na terenie województwa Śląskiego zmniejszyła się o 745 osób i wyniosła 48.374 osób. Z tej cyfry przypada na górniczo 20.112, hutniczo 3.689, hutniczo szkła

6, przemysły: metalowy 3.016, włókienniczy 146, budowlany 829, papierowy 82, chemiczny 11, drzewny 443, ceramiczny 172. Wykwalifikowanych bezrobotnych było 1.193, wykwalifikowanych 15.474, colnych 248, umysłowych 2.951. Uprawnionych do pobierania zasiłku było 29.131 bezrobotnych.

MUZEM SZTUKI I KULTURY NA ŚLĄSKU.

Dowiadujemy się, że Ministerstwo oświaty postanowiło przyjąć z pomocą województwa Śląskiemu przy budowie Muzeum Sztuki i Kultury w Katowicach.

Muzeum to nie będzie posiadało typu regionalnego lecz ogólnopolski, by spełniać mogło zadanie propagandy państwowej na Śląsku.

Prace nad budową Muzeum zostaną podjęte po zatwierdzeniu sprawy przeniesienia bardzo pięknych zbiorów muzealnych z Ciożyna do Katowic.

GRANIT TATRZAŃSKI DLA ŚLĄSKA.

Ostatnio toczą się ożywione rokowania między zarządem dóbr ś. p. hr. Zamoyskiego, a województwem Śląskiem w sprawie wybudowania nowej linii kolejowej długości trzy i pół kilometrów, która zaczynałaby się pod Zakopanem na t. zw. Uszczyupiu i szłaby przez Olsz do Bystrzycy, gdzie zbudowany byłby dworzec towarowy.

Województwo Śląskie, które ze względu na stałe zapotrzebowanie granitu tatrzańskie-

Podróżujący, wprowadzeni w

czyco, poszukujący do sprzedaży MASZYN ROLNICZYCH, za wysoką prowizją w Zagłębiu Dąbr. i sąsiednich powiatach.

Oferty pod Centrala Maszyn Rolniczych w Katowicach do Redakcji 4992

go na Śląsku żywo interesuje się tą sprawą przyrzekło przyjąć z wydatną pomocą w sumie 1 i pół miliona złotych.

Ostateczne załatwienie tej sprawy ma być zdecydowane w najbliższym czasie przez czynności międzynarodowe.

KONSULAT BEZ UPRAWNIENI.

Do tej pory Prezydent Rzeczypospolitej nie udzielił exequatur na pełniącego obowiązki włoskiego agenta konsularnego w Katowicach p. Raula Fontego. Fakt ten pozostaje w związku z niestawieniem odpowiedniego wniosku ze strony włoskiego M. S. Z. na utworzenie placówki konsularnej w Katowicach, wobec czego dotychczasowa działalność pełniącego obowiązki włoskiego agenta konsularnego nie ma charakteru oficjalnego. Wszelkie czynności konsularne jak: wzywianie paszportów, udzielenie prawa wjazdu, legalizacja dokumentów etc. załatwia wydział konsularny poselstwa włoskiego w Warszawie, który nie przelał na swego agenta w Katowicach żadnych uprawnień. Tutejsze sfery przemysłowe wskazują na to, że wobec braku wszelkich kompetencji ze strony agenta konsularnego, utrzymywanie tej placówki w dotychczasowych ramach działalności mija się z celem.

Wiadomości ze stolicy.

PROJEKT PRZEBUDOWY BELWEDE-RU.

Wśród wielu projektów, podnoszonych w związku z regulacją Warszawy, powstał także plan przebudowy pałacu Belwederskiego. Ogólny zarys projektu przewiduje znaczne rozszerzenie pałacu i wzniesienie wyniosłej elewacji frontowej nawprost Alei Ujazdowskich. Projekt przewiduje łącznie z tem skierowanie ruchu przez ul. Flory.

DAR JASNOWIDZTWA MARSZ. PIŁ-SUDSKIEGO.

Żydowski „Nasz Przegląd” opisuje ciekawy eksperyment, jaki miał miejsce przed kilku dniami: „Marszałek Piłsudski posiada, podobnie jak i inni wielcy mężowie, cenny dar wnikania w przyszłość. Dar ten przejawiał się kilkakrotnie w ważnych momentach życia, szczególnie podczas walk legionowych. Marszałek Piłsudski zainteresował się żywo znanym w szerokich sferach stolicy jasnowidzem, inżynierem Ossowickim. Między marszałkiem Piłsudskim a inżynierem Ossowickim odbył się przed kilku dniami rodzaj rozmowy na odległość. Marszałek Piłsudski wykazał niezwykle silny dar telepatycznego odgadywania myśli zadziwiająco tem swoje najblizsze otoczenie”.

MAJOR M. CHICAGO DO PREZYDENTA POLSKI.

Reprezentant m. Chicago, bawiarz w Warszawie, p. alderman St. Adamkiewicz w tych dniach przedstawił się p. Prezydentowi Mościckiemu z listem od majora chicagowskiego, tj. od burmistrza tego miasta, zapraszającym Polskę i jej pierwszego obywatela p. Prezydenta do wzięcia udziału w wielkiej wystawie międzynarodowej, mającej się odbyć w Chicago w r. 1933 z okazji stulecia założenia tego miasta. Major Thompson poleca się na przyjaźń, łączącą Polskę ze Stanami Zjednoczonymi, na wielkie tradycje Kościuski i Pułaskiego oraz na rolę, jaką Polacy dziś grają choćby w samem Chicago, gdzie mają oni swoją część w statystyce życia i polityki miejskiej i stanowej.

NIEBYWAŁY SKANDAL LICZNIKOWY.

Zaledwie miesiąc minął od wprowadzenia liczników telefonicznych w Warszawie, a już ujawniono niebywały skandal. Okazało się, iż liczniki, jak to stwierdziła „Bratnia Pomoc” studentów Politechniki warszawskiej, notują rozmowy aparatów wyłączonych i zamkniętych! Telefon, umieszczony w pokoju, do którego drzwi były zamknięte na klucz, wykazał na liczniku aż 700 rozmów w ciągu miesiąca. Jest coś tak potwornego w tem sensacyjnym odkryciu, że zarząd „Bratniej Pomocy”, który stwierdził wadliwą funkcjonowanie liczników, postanowił odmówić zapłacenia rachunku i wystąpić przeciwko „Paściu” na drogę sądową. Aparaty telefoniczne „Bratniej Pomocy”, znajdujące się w gmachu państwowym, zostały opieczętowane z polecenia zarządu, przyczem sporządzo ny został odpowiedni akt protokolarny.

O wydawania denaturatu.

NALEŻY SKONCZYĆ Z SYSTEMEM KARTKOWYM.

Jak wiadomo, do niedawna spirytus przeznaczony na denaturat był tak słabo skażany, że ludność zwłaszcza wiejska z uwagi na tańszość produktu pila w olbrzymich ilościach denaturat bez jakichkolwiek ujemych następstw dla zdrowia. Fakt ten zwrócił narazie uwagę władz centralnych, które ze względu na straty, jakie ponosił skarb państwa, postanowiły usunąć niepożądany objaw i w tym celu zastosowano silniejsze skażenie spirytusu, co szybko wydało spodziewane skutki, ludność bowiem, przekonawszy się o trujących własnościach denaturatu, przestała go używać do picia. Było to jedyny, w zupełności wystarczający sposób na odzwyczajenie ludności od spożywania wewnętrznego denaturatu, tymczasem władze nie wiedząc o jakimś powódź wyhodowały jeszcze jedno obstrzeżenie, niesłychanie utrudniające nabywanie denaturatu do celów technicznych, a przedewszystkiem do rozpalania maszynek naftowych. Wprowadzono, mianowicie, sprzedaż denaturatu za kartkami, wydawanymi konsumentom przez władze skarbowe. W wyniku zarządzenia zużycie denaturatu poważnie się zmniejszyło, ludność bowiem nie wiedząc gdzie kartki takie można otrzymać, lub też z braku czasu i chęci do chodzenia po kartki, przestała używać do maszynek denaturatu, a w czasie koniecznej potrzeby nabywać spirytus drzewny. Ponieważ chodzi tu o skarb państwa i o zupełnie niepotrzebne utrudnianie ludności nabywania denaturatu, system kartkowy powinien bezwzględnie być zaniechany, a czasowo wydawania różnych artykułów na kartki dawno już minęły i w obecnych warunkach podobne ograniczenia są nie tylko zbędne, lecz wręcz szkodliwe, w pienszym rzędzie dla skarbu.

Gastrońie z wodą sodową!

Przed kilku dniami donosiliśmy o masowym zatruciu ludami w Lwowie. Onegdaj aresztowano w tej sprawie, po dokonaniu rewizji w wytwórni, Salomona Donnera. W dalszym ciągu wykryto tajną, niekoncesjonowaną fabrykę lodów Hermana Taubera, gdzie skonfiskowano szereg brudnych i zardzewiałych przyrządów i naczyń, a wytwórnię opieczątowano. Rewizja dosięgła wszystkich wytwórców tego słodkiego nektaru, bo zagadnięto do wytwórni uprawnionych do wyrobów lodów.

Otóż w Sosnowcu słychać się bardzo często, że ten i ów, napiwszy się wody sodowej, dostał mdłości i „przewrotu sierpniowego” w żołądku. Niektórzy tłomczą sobie ten często spotykany skutek wody sodowej czy lemoniady nagłym oziębieniem żołądka, ponieważ jednak woda sodowa, brana z kramików, jest zazwyczaj ciepła, nasuwa się przy puszczeniu, że winno tu jest niechłystwo niektórych fabrykantów w wody sodowej, którzy używają brudnej wody, niezczystość w „fabrykach” i brudne naczynia.

Ponieważ fatalne skutki wody sodowej a zwłaszcza t. zw. lemoniady powtarzają się b. często, władze osuwające nad higieną społeczną, powinny wejść w tą sprawę.

Trzeba się meldować!

Pospolicity, inaczej mówiąc ci, którzy zaliczeni są do pospolitego ruszenia w służbie wojskowej, zadowoleni, że nie obowiązują ich ćwiczenia wojskowe, nie zgłaszają się do komisji kontrolnej, ani też nie osują się w obowiązku do podania zmiany miejsca zamieszkania. Lekceważą sobie obowiązek, którego nie przestrzeganie pociąga smutne konsekwencje. Kary bowiem sięgają 500 złotych lub kilku miesięcy aresztu, a nawet może być zastosowana łączna kara.

Zatem — pospolicity uwaga! Meldujcie się tam, gdzie potrzeba.

Rozjuszona krowa na Ryнку.

Onegdaj zdarzył się w Czeladzi wypadek, wskazujący na skandaliczne porządku panujące w Czeladzi. Około godz. 8 wiecz., na rynku, bawiła się kilkuletnia Józefa Garlewicz. Dziecko, rozbawione w najlepsze, nie zauważyło, że z tyłu zakrada się do niego krowa. W pewnym momencie krowa podbiegła do dziecka i zaczepliwszy rogami: o ubranie uniosła je w górę. Przechodnie rzucili się dziecku na pomoc i ściągnęli je z rogów rozjuszonego bydła. Dziewczynka odniosła dość poważne obrażenia ciała. Ojciec uszkodzonej Garlewicz Kasper (Rynek 8) wystąpił na drogę sądowną przeciw właścicielce krowy Przybylskiej Anatazji (Będzińska 4). Zaznaczyć należy, że dla czeladzianina widok krowy spacerującej po chodniku, jest dość powściągliwym, to też należałoby, aby odpowiednie władze zajęły się

Budżety gminne pow. Będzińskiego.

OSTATECZNE ZESTAWIENIE CYFROWE.

Zaprobowane przez nieistniejącą już Sejmik prefinansarze budżetowe gmin na terenie powiatu Będzińskiego w szczegółowym zestawieniu cyfrowym przedstawiają się następująco: W gminie Bobrowniki dochody zwyczajne wynoszą 62.417 zł. w tem dotatek do podatków państwowych stanowią 22.370 zł. podatki samoistne 18.240 zł. Dochody nadzwyczajne wynoszą 40.500 zł. z podatków inwestycyjnych. W gminie Grodziec dochody zwyczajne wykazują 61.900 zł. w tem dodatki do podatków państwowych 40.451 zł., podatki samoistne 11.239 zł. W dochodach nadzwyczajnych figuruje 41.852 zł. z podatków inwestycyjnych. W gminie Łągisza dochody zwyczajne obejmują kwotę 33.896 zł., w tem z dodatków do podatków państwowych 7.264 zł. z podatków samoistnych 13.405 zł. Dochody nadzwyczajne wynoszą 9 tysięcy zł. z podatków inwestycyjnych. W gminie Łosień dochody zwyczajne wynoszą 20.960 zł. w tem dodatki do podatków państwowych 3.511 zł. podatki samoistne 14.549 zł. Dochodów nadzwyczajnych niema.

W gminie Nivka dochody zwyczajne stanowią 49.413 zł. w tem dodatki do podatków państwowych 16.857 zł., podatki samoistne 13.761 zł., opłaty administracyjne 10.770 zł. Dochody nadzwyczajne wykazują 85 tysięcy zł. z czego 25 tysięcy zł. z podatków inwestycyjnych i 60 tysięcy zł. z pożyczek.

W gminie Olkuszko-Siewierskiej dochody zwyczajne obliczono na 170.237 zł. w tem dodatki do podatków państwowych 94.350 zł., podatki samoistne 51.621 zł., opłaty administracyjne 19.136 zł. Dochody nadzwyczajne wynoszą 211 tysięcy zł. w tem 126 tysięcy zł. z podatków inwestycyjnych, 25 tysięcy zł. z pożyczek i 60 tysięcy zł. z subwencji. W gminie Ożarówice dochody zwyczajne wykazują 23.381 zł. w tem dodatki do podatków państwowych 5.620 zł., podatki samoistne 13.362 zł. Dochodów nadzwyczajnych niema. W gminie Wojkowice Kościelne dochody z podatku wynoszą 27.950 zł. w tem dodatki do podatków państwowych 9.607 zł., podatki samoistne 15.433 zł., opłaty administracyjne 2.500 zł. Dochodów nadzwyczajnych niema. W gminie Zagórze dochody zwyczajne wykazują 67.854 zł. w tem dodatki do podatków państwowych 22.080 zł., podatki samoistne 18.975 zł., opłaty administracyjne 3 tysiące zł., subwencje 7.230 zł. Dochody nadzwyczajne obejmują 137.350 zł. w tem podatki inwestycyjne 35 tysięcy zł., opłaty specjalne 30 tysięcy zł., pożyczki 72.350 zł.

Pozywe wydatków równają się, naturalnie, sumie dochodów.

W gminie Bobrowniki z 62.417 zł. wydat-

ków zwyczajnych na administrację przeznaczono 19.443 zł., na drogi i place 7.664 zł., na oświatę 17.314 zł., na zdrowotność 2.661 zł., na opiekę społeczną 10.600 zł. W wydatkach nadzwyczajnych z sumy 40.500 zł., na drogi przeznaczono 23 tysiące zł., na oświatę 15 tys. zł. W gminie Grodziec z 61.900 zł. wydatków zwyczajnych na drogi przeznaczono 1.680 zł., na administrację 21.153 zł., na oświatę 16.693 zł., na zdrowotność 4.670 zł., na opiekę społeczną 13.700 zł. W wydatkach nadzwyczajnych z 41.852 zł. na administrację przeznaczono 1.392 zł., na majątek komunalny 11.400 zł., na drogi 14 tysięcy zł., na oświatę 4 tys. zł. W gminie Łągisza z 33.836 zł. wydatków zwyczajnych na administrację przeznaczono 15.406 zł., na drogi 500 zł., na oświatę 6.660 zł., na zdrowotność 1.120 zł., na opiekę społeczną 9.650 zł. W wydatkach nadzwyczajnych z 9 tysięcy zł. na administrację przeznaczono 1 tys. zł., na drogi 600 zł. i na różne wydatki 7.400 zł. W gminie Łosień z 20.960 zł. wydatków zwyczajnych na administrację przeznaczono 10.156 zł., na drogi 1 tysiąc zł., na oświatę 3.494 zł., na zdrowotność 650 zł., na opiekę społeczną 5.150 zł. W gminie Nivka z 49.413 zł. wydatków zwyczajnych na administrację przeznaczono 20.326 zł., na drogi 300 zł., na oświatę 8.687 zł., na zdrowotność 2.050 zł., na opiekę społeczną 11.550 zł. W wydatkach nadzwyczajnych z 85 tysięcy zł. na oświatę przeznaczono 80 tys. zł. i na zdrowotność 5 tys. zł. W gminie Olkuszko-Siewierskiej ze 170.237 zł. na administrację przeznaczono 53.893 zł., na drogi 1.350 zł., na oświatę 39.742 zł., na zdrowotność 4.250 zł., na opiekę społeczną 62.360 zł. W wydatkach nadzwyczajnych z 211 tys. zł. na administrację przeznaczono 13.576 zł., na drogi 51 tys. zł., na oświatę 140.424 zł., na zdrowotność 6 tysięcy zł.

W gminie Ożarówice z 23.382 zł. wydatków zwyczajnych na administrację przeznaczono 12.450 zł., na drogi 900 zł., na oświatę 5.983 zł., na zdrowotność 240 zł., na opiekę społeczną 2.658 zł. W gminie Wojkowice Kościelne z 27.950 zł. na administrację przeznaczono 13.763 zł., na drogi 1.100 zł., na oświatę 5.260 zł., na zdrowotność 850 zł., na opiekę społeczną 6.427 zł. W gminie Zagórze z 67.854 zł. wydatków zwyczajnych na administrację przeznaczono 23.594 zł., na drogi 6.730 zł., na oświatę 14.130 zł., na zdrowotność 1.400 zł., na opiekę społeczną 17.800 zł. W wydatkach nadzwyczajnych ze 137.350 zł. na administrację przeznaczono 5.724 zł., na spłatę długów 17.990 zł., na drogi 66.690 zł., na zdrowotność 5 tys. zł. i na różne wydatki 38.746 zł.

Zagadkowy wypadek utonięcia 2 ludzi.

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych zaalarmowano policję, iż w Przemysku, w pobliżu kładki na Ksawerze utopiło się dwóch ludzi. Na skutek alarmu zarządzono poszukiwania i wkrótce z dna rzeki wydobyto zwłoki, w których poznano 24-letniego Wojewodę Józefa i 24-letniego Augustyniaka Bronisława, zamieszkałych przy ul. Kolejowej 14 na Ksawerze. Wypadek ten wywołał zrozumiałe poruszenie i najróżnorodniejsze przypuszczenia, gdyż rzeka w tem miejscu nie jest głęboka i chyba tylko kurecz lub wpadnięcie do t. zw. wymuliska, t. j. do dołu, wymulonego przez wodę, mogły spowodować utonięcie. W pozostałych na brzegu ubraniach nie znaleziono jakichkolwiek dowodów, wskazujących na samobójstwo i najprawdopodobniej tragiczny wypadek powstał w ten sposób, iż jeden z nich skutkiem kureczu lub dostania się do wymuliska zaczął tonąć, a kiedy kolega pospieszył na ratunek, został przez tonącego wegnięty do wody i tym sposobem dwóch młodych ludzi postradano życie.

Tragiczny wypadek wywołał przynębiające wrażenie wśród ludności Ksawerzy, gdyż Wojewoda i Augustyniak cieszyli się ogólną sympatią.

Skazanie kieszonkowca.

(1) Onegdaj przed Sądem okręgowym w Sosnowcu stanęli 27-letni Haskiel Lubelski z Będzina (Zawale 38), i 32-letni Adam Kurpiós z Częstochowy, oskarżeni o kradzież portfela z pieniędzmi mieszkańcowi Grodzca Karolowi Fabisiowi na dworcu kolejowym w Będzinie w dniu 13 marca b. r.

Obydwaj, wytworzywszy sztuczny tłok podczas wychodzenia pasażerów, przeskakiwali cudze kieszenie. Lubelski wyagnął Fabisiowi portfel z 64 złotymi, zanim jednak zdolał wnieść się w tłum i ucieść bezkarnie, został ujęty i oddany w ręce policyj-

Luβεłki przyznał się do winy, Kurpiós na tomasz, nie. Sąd skazał Lubelskiego, który był już kilkakrotnie karany za kradzież na trzy lata więzienia z pozabawieniem praw, Kurpiosa zaś uniewinnił, wobec braku dostatecznych dowodów winy.

Skok z pietra.

Wrócił późno do domu. Po północy. Z zabawy, hulanki, czy niewinnego spaceru. Nie wiadomo. Dość, że bał się ojca, bał się „trzępania skóry” które mu groziło.

Chłopak młody, lat 17 ma wielkie oczy, perspektywa lania, przybierała przerażające rozmiary, wyobraźnia zaczęła chorobliwie działać, nerwy się rozdygotały i... skoczył z pierwszego pietra na bruk. Zabił się? — nie. Potłukł się jedynie mocno. Zwał się Albin Panek, Sosnowiec, Kuźnica 1.

Samobójstwo żebraka.

Wczoraj rano zawiadomiono policję, iż na prześle mostu małopolskiego, obok stacji Nowy Będzin wiszą zwłoki jakiegoś człowieka. Po wyciągnięciu wisielca okazało się, iż jest to 58-letni żebrak Guzik Leopold, przebywający od dłuższego czasu w przytułku miejskim. Jak ustaliło dochodzenie, Guzik oddawna zdradzał zniechęcenie do życia i za miary samobójcze. W ubiegły piątek prosił o pozwolenie wyjścia z przytułku na pół godziny, rzekomo celem odwiedzenia znajomych, i kiedy pozwolenie otrzymał kupił w sklepie miodny postronek, na którym się w nocy lub nad ranem powiesił. Zwłoki przewieziono do kostnicy szpitala powiatowego.

Ankieta o zażydzeniu Polski.

Tow. „Rozwoju Życia narodowego na temat zażydzenia miast i wsi polskich. Ankieta ta w danych cyfrowych, wykaże nam, w jakim stopniu żydostwo zalało nasze życie narodowe, we wszystkich jego dziedzinach.

Za naszym pośrednictwem, Tow. R. Z. N. w Polsce, zwraca się do wszystkich, którym dobrze spraw narodowych leży na sercu, z prośbą o przyjęcie udziału w ankiecie.

Schematy ankietowe wysyła bezpłatnie biuro Tow. R. Z. N. w Polsce, Warszawa. Zdarawia 2. Termin nadsyłania opracowanej ankiety według schematu oznaczono na dzień 15 września r. b.

Kronika Olkuska.

Osobiste.

Sędza pokoju w Okręgu p. Sendra rozpoczął miesięczny urlop wypoczynkowy. Zastępstwo objął starszy ławnik, p. Aleksander Machnicki.

Ze straży.

Na ostatniemu posiedzeniu okręgowego Związku straży pożarnych w Olkuszu, odbytem pod przewodnictwem p. starosty Stamirowskiego, postanowiono zaopatrzyć w roku bież. wszystkie straże w powiecie w narzędzia strażackie, w ogólnej ilości: 20 drabin Szczerbowskiego, 20 drabin przystawowych lekkich, 16 bosaków ciężkich, 30 bosaków lekkich, 6 drabin hakówek, 6 drabin francuskich, 120 mtr. węży tłocz., 12 beczkowozów dwukolowych żelaznych, 5 wozów rekwizytowych, 41 wader blaszanych, razem na sumę zł. 15.250. Oprócz tego w gotówce przeznaczono zł. 2110 jako dopłatę na kupno sikawek. Wykonanie narządzi powierzono miejscowej firmie Zenon Jarno (zakład ślusarski), która zobowiązała się je dostarczyć o 10 proc. taniej, aniżeli oferują narzędzia te firmy warszawskie. Okręgowy Związek straży pożarnych jednocześnie dokonał podziału narzędzi pomiędzy 51 straża, znajdujące się w powiecie.

Wezwwanie do wpłacenia rat za parcele.

Magistrat m. Olkusza wzywa wszystkich nabywców parcel pod Czarną Górą do wpłacenia w terminie najpóźniej do 15 bm. 30 proc. przypadającej należności za parcele, albowiem zaraz po tym terminie zostaną za warte akty rejestralne.

Zjazd strażacki w Bolesławiu.

W dniu 28 bm. odbędzie się w Bolesławiu rejonowy zjazd strażacki 3 rejonu pow. Olkuskiego, połączony z ówoczeniami konkursowymi.

Doniesie uchwały Rady miejskiej m. Olkusza.

W dniu 4 bm. odbyło się pod przewodnictwem burmistrza p. Starkiewicza posiedzenie Rady miejskiej, które wzbudziło wiele zainteresowania nawet wśród t. zw. galerji. Chodziło o elektrownię i jej budowę. Jak wiadomo, od dłuższego czasu ubiega się o dostawę prądu dla Olkusza elektrownia sierszajska, która celem pozyskania tej koncepcji idzie na wszelkie ulgi i daje coraz większe ustępstwa na korzyść miasta. Wytworzyła się przeto dość ciężka atmosfera, pod wpływem której radni i spora część mieszkańców podzieliłi się na dwa obozy: jedni za Sierszaj, drudzy za budowę własnej elektrowni. Ten węzeł gordyjski rozwiązała właśnie Rada miejska, która definitywnie postanowiła skończyć pertraktacje z Sierszaj i budować własną elektrownię. Jako motyw do takiego stanowiska Rady, posłużył fakt ciągłych zmian w propozycjach Sierszaj, w szczególności zaś, że projekt punktacji nie zgadzał się z ustną rozmową z zarządem elektrowni w Sierszaj. Przeciwno takiej decyzji Rady był tylko jeden opozycjonista, radny Talerman.

Podatkiem rozpatrywana była oferta przedsiębiorstwa robot budowlanych sp. z ogr. odp. przy kole warszawskim Związku inwalidów wojennych, złożona i popierana przez przedstawiciela tej firmy, inż. Opalskiego, na budowę elektrowni miejskiej. Niemniej gorące dyskusje potoczyły się i nad tym punktem. Pewna część radnych atakowała Magistrat i ławnika p. G. za faworyzowanie oferenta, aczkolwiek oferta jego była o kilka tysięcy wyższa od innych przedsiębiorstw, ubiegających się o budowę elektrowni. W rezultacie umowa z pomienioną firmą przy imieniuem głosowaniu: 14 radnych za, przeciw 5 i przy 3 wstrzymujących się od głosowania, czyli 17 głosami na ogólną ilość 22 radnych, została zaakceptowana.

Podatkiem Rada postanowiła przejąć park pod Czarną Górą od dzierżawcy, tj. Czerwonego Krzyża, wypłacając dzierżawcy jako kompensatę za urządzenie boiska sumę zł. 3617.



Kronika Zawiercia.

Inwestycje miejskie zagrożone w swej realizacji.

Jak to informowaliśmy naszych czytelników, roboty inwestycyjne miejskie w Zawierciu zostały objęte budżetem samowładnym, którego pokrycie stanowią dochody niestale, pochodzące z pożyczek zaciągniętych przez miasto. Szereg robót inwestycyjnych został zakreślony w ten sposób, aby wykonując najważniejsze dla życia miasta objekty, zatrudnić największą liczbę bezrobotnych.

Na pokrycie robót, przewidywane w kwotę około 1.220 tys. zł., Magistrat rozpoczął starania o pożyczkę w sumie 630 tys. zł. w zbiegu. Jak wynika jednak już z dłuższego stanu prawniczego, można liczyć jedynie na pożyczkę około 200 tys. zł. w zbiegu. Przy przyjęciu tej kwoty należy przyjąć pod uwagę, że od początku bieżącego roku, miasto prowadzi szereg robót drogowych, aby nie odbierać ludzi pracy, kosztem budżetu zwykłego, który to koszt musi być pokryty inną kwotą 160 tys. zł. w zbiegu z uzyskiwanej pożyczki.

W tych warunkach szeroko zakreślony plan prawdomówność bezpieczeństwa i ważnej reformy, a także bezrobotnych nadal pozostają bez pracy.

Sytuację analogiczną widzimy przy prowadzonych obecnie robotach, wykończenia jennych miejskich. Zamiast potrzeba na ten cel kwoty 280 tys. zł., miasto dysponuje jedynie 80 tys. zł.

Prace podjęto energicznie i szczerze, że raz wreszcie kosztowne domy miejskie zaczną procentować. Czy to się jednak da — narazie niewiadomo.

Leczenie najbiedniejszych.

Wobec wielkich potrzeb leczenia biednych zupełnego braku kredytu na ten cel, władze miejskie opracowały statut podatków na leczenie najuboższej ludności, oparty na oporzędzeniach ogłoszonych w Dzienniku Listów Nr. 38 poz. 295 i Nr. 94 poz. 747, ustalających regulacje finansów miejskich.

Ceny chleba w powiecie.

Czytelnik nasz z Łaz przesyła podziśże uwagi: „Ciekawe zjawisko cen chleba obserwujemy w powiecie Zawierciańskim. I tak np. w samym powiatowym mieście Zawierciu od dłuższego czasu cena chleba za 1 kg. wynosi 63 gr., w sąsiednich Łazach 70 gr., w m. Wysoku stoją piaski aż 2 cny; jeden 65 gr., drugi 70 groszy za 1 kg. Możliwe, nasze władze administracyjne zajęły się tak aktualną i żywotną w środowisku robotniczym ceną chleba, ukrociły orgie spekulacyjną pp. piekarzy i uformowały tę sprawę.

Ze sportu.

KOMUNIKAT OFICJALNY Nr. 12

Sosnowieckiego Podokręgu Górnośląskiej Ostrego Ligi Piłki Nożnej w Sosnowcu, Czysza 9, M. Lancman, lokal „Makabi”.

1) Podaje się do wiadomości klubom ligowym, że posiedzenia Podokręgu odbywają się co 2 tygodnie we środy, a najbliższe odbędą się we środę, dn. 10 sierpnia rb. o godz. 19.

2) Zakończono suspenzję gracza G. Pileca (Brynica) z powodu zgłoszenia się na posiedzenie Podokręgu.

3) Wzywa się ponizszych graczy do stawienia się na następie posiedzenie Podokręgu (dn. 10-8 godz. 19): a) D. Potoka, Sz. Rotenberg, J. Siwka, A. Horowicz i Brawny (Hakoach) oraz przedstawiciela Hakoachu w sprawie zawodów Sarmacja — Hakoach z dnia 3 lipca rb. b) Jerzego Drzygę (Makabi) w sprawie zawodów Makabi — Victoria z dnia 17 lipca 1927 r.

4) Ponownie uprasza się kluby o przedstawienie do dnia 15 sierpnia rb. biletków biletowych w celu rozliczenia się i wpłacenia 5 proc. od dochodów z odbytych zawodów.

5) Wzywa się kluby do wpłacenia do Podokręgu należności za otrzymane druki i bilety.

Przewodniczący: M. Czech
Sekretarz: M. Lancman.

ZDZICZENIE SPORTU PIŁKARSKIEGO W SOSNOWCU.

W związku z zasięgnięciem w dniu 17 i 31 lipca rb. awanturami na boisku TS. „Victoria” w Sosnowcu przy ul. Aleja podczas zawodów w piłkę nożną o mistrzostwo I Ligi Podokręgu Sosnowieckiego — zarząd TS. „Victoria” czyni się w obowiązku tą drogą podać do publicznej wiadomości, iż z awanturami temi: Towarzystwo sport. „Victoria” nie

ma nic wspólnego, bowiem w obydwu wyżej wymienionych dniach drużyny „Victoria” na własnym boisku nie występowały.

W dniu 17 lipca rb. oddane było przez zarząd TS. „Victoria” boisko KS. „Sosnowiec”, który grał z ZKS. „Hakoach” z Będzina, w dniu zaś 31 lipca rb. boisko oddane było KS. „Wirginja”, który rozegrał zawody z TKO. „Świt”. W pierwszych zawodach gospodarzem był KS. „Sosnowiec” — w drugim — KS. „Wirginja”.

To, co się stało podczas wyżej wspomnianych zawodów, jest niesłychane i karygodne. Mocno trzeba ubolewać, iż sport piłki nożnej u nas wprost dzieje się i daleko odbiega od celu, jaki przed nim jest wytknięty.

Władze sportowe winne zająć się tą sprawą energicznie i zapobiedz podobnym awanturam na przyszłość. Nie przynosi sportowcom honoru interwencja policji na boisku, przeciwnie kompromituje ich i daje bardzo złe obraz o naszym sporcie wobec dobrze rozwijającego się sportu w innych okręgach, wzgl. osrodkach sportowych.

Zarząd TS. „Victoria”.

TS. „Victoria” — KS. „Sosnowiec”. Niezwykle interesujące zawody w piłkę nożną o mistrzostwo I Ligi Podokręgu Sosnowieckiego odbędą się dziś na boisku KKS. „Ruch” w Sosnowcu o godz. 5 popołudniu między powyższymi klubami. Jak wiadomo, obydwie te kluby rywalizują z sobą o palnę pierwszeństwa od szeregu lat. Nie więc dziwnego, iż mecze drużyn tych klubów są

nadzwyczaj emocjonujące. „Sosnowiec” jest w tym sezonie w doskonałej formie. Ze wszytkich spotkań wyszedł zwycięsko, pobijając przeciwników wysokocyfrowym rezultatem. Jedynie „Victoria” stanowi dla niego groźnego przeciwnika. Jutrzejšie zawody, aczkolwiek jeszcze nie decydują całkowicie o mistrzostwie, to w każdym razie zwycięzca jutrzejšie osiąga ogromny sukces i prawie pewność otrzymania tytułu mistrza. Jutrzejšie zawody wzbudzają tem większe zainteresowanie, że pierwsze rozgrywki mistrzowskie między powyższymi klubami z powodu niedopełnienia formalności przez K. S. „Sosnowiec” zostały przez zarząd Okręgu Ligowego w Katowicach unieważnione i wyznaczony nowy termin pod koniec rozgrywek mistrzowskich rewanżowych. W obecnej zatem chwili „Victoria” ma jednakowe szanse z Sosnowcem do zdobycia mistrzostwa na rok bieżący. O godz. 3 odbędą się zawody drugiej drużyny tych klubów.

ŚWIT — MAKABI. W niedzielę t. j. dnia 7-7-27 na boisku K. K. S. „Ruch” w Sosnowcu odbędą się zawody rewanżowe o mistrzostwo I Ligi pomiędzy T. K. O. „Świt” — a Z. T. G. S. „Makabi”. Zawody dla I-szych drużyn rozpoczyna się punktualnie o godz. 12 zaś dla rezerwy o godz. 10 rano. Z uwagi na reńsowy wynik jaki osiągnęły wspomniane Towarzystwa — w pierwszym turnusie należy spodziewać się nader interesującej gry obu drużyn i decydującego wyniku.

Manewry pod Wolbromiem.

ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE PODZIWIAC BĘDZIE WSPANIAŁĄ IMITACJĘ WOJNY.

W dodatku ilustrowanym do dzisiejszego numeru „Kurjera Zachodniego” mamy piękne fragmenty życia obozowego młodzieży należącej do hufców przysposobienia wojskowego. Obóz znajduje się pod Ojcowem.

Młodzieli podzi życie w całym tego słowa znaczeniu żołnierskie. Hartuje się na porannej rosie, smoli się na piknikiem słońcu, noc spędza pod płóciennym dachem namiotu. Zapomina o dusznych, miejskich nieskazaniu, gdzie płuca karmią się zaległą atmosferą. Nabiera sił, zdrowia, przygotowuje się do pełnienia służby z bronią w ręku za czoł Ojczyzny.

Egzaminem z tego, co uczyniło w zakresie przysposobienia wojskowego na terenie Zagłębia, będą manewry pod Wolbromiem w dniach 14 i 15 bm. Wezmą w nich udział wszystkie związki współpracujące z tem przysposobieniem: zacierwienią się łąki od

sokolich mundurów, rozsypaną się w lańcuch tyralerki zielone mundurki harcowskie, dostojnie maszerować będą hufce szkolne, wyposażone jak prawdziwe wojsko, buńczucznie podążać będą strzelcy. A cóż mówić dopiero o tem prawdziwym wojsku. 23 dywizji, piechocie, artylerji, aeroplanach.

Zjazd zapowiada się do Wolbromia liczny. Ruszą się zasiedziały cywile z murów miejskich i przybędą oglądać wojnę na pograniczu Zagłębia.

Na manewry mają podobno przybyć przed stawiciele władz wojskowych, nawet najwyższej postawienia dostojnicy. Tym, którzy przebywali w tych stronach w 1914 r., przypomni manewry wojny światowej, która szalała w okolicach Wolbromia. Niedawno to dzięki z przeszłości. Czy się nie powtórzą w przyszłości? Niewiadomo. Kto chce pokoju, niech będzie zbrojny.

Przykra przygoda Ślązaków w Sosnowcu.

WESOŁE CÓRY KORYNTU I... BANDYCI.

Onegdaj na ławie oskarżonych przed sekcją karną Sądu okręgowego w Sosnowcu w składzie: przewodniczący Wojewódzki, sędziowie Kłodnicki i Ślask zasiadło 7 mieszkańców Sosnowca: Stefan Kulawik (Pańska 46), Stefan Językowski (Pańska 17), Czesław Hajduk (Pańska 27), Kazimierz Goustałik (Pańska 27), Lucjan Kulawik (Pańska 46), Helena Bielec (Pańska 27) i Janina Jaskowska (Pańska 27), oskarżonych o dokonanie napadu na Jana Hupkę, mieszkańca Siemianowie i Franciszka Rothera z Zabcowa (Górną Śląsk).

Sprawa przedstawia się następująco: Rother i Hupka, przyjechali w ubiegłym roku z Górnośląskiej do Sosnowca za interesami. Zalatwiwszy je, wstąpił wieczorem do jednej z piwiarni na ulicy Modrzewskiej. W drodze spotkali dwie prostytutki: Jaskowską i Bielecównę, którym zaproponowali udanie się wraz z nimi do restauracji. Propozycja została naturalnie bardzo chętnie przyjęta.

W kilka minut później całe towarzystwo znalazło się przy wspólnym stoliku. Podczas kłóci obio niowiały zauważywszy, że przygodni ich znajomi mają nieco pieniędzy, porozumiały się ze znajdującymi się w tym

samym lokalu osk. Kulawikiem i jego kolegami, a kiedy przed północą wyszli wraz z swymi przygodnymi towarzyszami, Kulawik z kompaniami udał się za nimi i w chwili, gdy znaleźli się na ulicy Wspólnej, korzystając z ciemności, rzucili się na Rothera i Hupkę. Stefan Kulawik, uderzwszy Rothera łaską w głowę i pozabawwszy go przytomności, zabrał mu pieniądze w kwocie 50 zł. Językowski zaś wraz ze pozostałymi przewrócił Hupkę i obezwładnił go, poczem zabrał mu zegarek z dewizką i gotówkę w kwocie kilku złotych. Po dokonaniu napadu, rzeźmiezkowie zbiegli. Policja, zawiadomiona o napadzie, wszczęła niezwłoczny posąg, sprawców napadu ujęto i odebrała im zabrane pieniądze i zegarek. Bandyt, skonfrontowany z poszkodowanymi, został przez nich poznany.

Na rozprawie podsądni nie przyznali się do winy, wobec jednak niezbitych dowodów, jakie zebrano przeciwko nim, Sąd wydał wyrok skazujący Stefana Kulawika na cztery lata więzienia, Lucjana Kulawika, Językowskiego i Goustałikę po dwa lata więzienia. Jaskowską i Bielecównę po roku i sześć miesięcy więzienia, Hajduk został uniewinniony.

w tem mężczyzn 10493, kobiet 1043.

W okresie tym przybyło 180 bezrobotnych, z których: 98 zwolnionych przez miejscowe zakłady pracy, 70 przybyłych z terenów P. U.P.P. Kielce i Oświęcim, 7 przybyłych z Francji, oraz 5 zwolnionych ze służby domowej. Przyjęto natomiast w tymże czasie do pracy 310 bezrobotnych, a zatem w porównaniu z poprzednim okresem bezrobocia na terenie PUPP Sosnowiec zmniejszyło się o 130 osób.

Częściowo bezrobotnych w ub. tygodniu było 11.716 osób, w tem zatrudnionych 3 dni w tygodniu 1779 w Sosnowcu; zatrudnionych 4 dni w tygodniu 3395 w gm. Olkusko-Siewierskiej; zatrudnionych 5 dni w tygodniu 2986 w Czeladzi; 2556 w Dąbrowie.

Zasiłki w ubiegłym tygodniu pobierało 6357 bezrobotnych, w tem 53 pracowników umysłowych.

Echa letnie.

Z WRAŻEN Z WYCIECZKI WAKACYJNEJ UCZNIÓW GIMNAZJALNYCH ŁÓDZIAMI NA POLESIE.

Od p. Stefana Unierzyńskiego z Wojkowie Komornych, uczestnika wycieczki uczniów gimnazjum Towarzystwa szkół pracy w Wileśniu nad Notecią, otrzymaliśmy dalszy ciąg wrażeń z tej wycieczki wakacyjnej, które polecamy poniżej:

W dniu 30 lipca rano przybyliśmy do Bydgoszczy, w którym to dniu w Brydziejcu odbywały się regaty międzyarodowe. Gdy podczas przedbiegów stanęły czwórki do konkurencji, po wyrzuceniu krótkiej formuły wstępnej przez startera na podniesienie flagi klubowej „BTW” oraz hasła „gotówi”, przy skrzypie wiosel o duki startowało osiem czwórek. Zdawało się, iż te lekkie łodzie nie wytrzymają naporu fal, prutych z siłą prawie niewypowiedzianą. Wiosła rytmicznie pograżały się w wodę, jakoby poruszane jedną ręką, a łodzie smęły lotem jaskółek ku mecie. Na fioletu zdawało się, iż stanie się coś strasznego z wiosłarzami, którzy wzięli ostatnie swe siły w celu jaknajwyższego osiągnięcia mety. Ku naszemu ogólnemu żalowi: na całości przebiegu regat być nie mogliśmy, musieliśmy bowiem opuścić się w dłuższą drogę.

Po przebyciu ostatniej służby przywitała nas godnie kochana Wileśka. Wiatr jakoby na przekór dał z przeciwniej strony, tak że o płynięciu wiosłami mowy być nie mogło. Musieliśmy zatem czekać łodzie holować. Wiceczorem dotarliśmy do Solca, osady położonej nad Wielką, gdzie w jakiejś szopie spędziliśmy noc. Dnia następnego to jest w niedzielę 31 lipca wiatru nie było wcale, a woda weszła 63 cm. i musieliśmy się posunąć powoli naprzód, częściowo wiosłując, częściowo zaś odpychając się od brzegu.

Po tak uciążliwym i pracowitym dniu dotarliśmy głodni do jakiejś chaty nadbrzeżnej, gdzie za ugotowany garnek kartofli „biedny” kmiotek, właściciel 900-morgowego obszaru, kazał sobie zapłacić 5 złotych. Sliczna gościnność! komentarze są zbyteczne. Ale fakt ten bliździe jeszcze wobec niepokolegno w dwa dni później, gdy zmęczeni i głodni przybyliśmy do wsi kolonia Górsko-oddalonej o 15 km. od Torunia, gdzie spotkałmy się z odmową ze strony tamtejszych mieszkańców sprzedania nam nawet kawałka chleba lub trochę kartofli, ponieważ mówiliśmy po polsku, a proboszcz miejscowego kościoła ewangelickiego, Niemiec, do którego udaliśmy się o pomoc, ukrył się przed nami, nie chcąc z nami nawet rozmawiać. Czyż to nie jest skandal, ażeby w Polsce, Polakom na rodzinnej ziemi i to w dodatku w prastarej dzielnicy pomorskiej nie wolno było rozmawiać w języku ojczystym?

Po dwóch dniach uciążliwej jazdy na wiosła lub na spych dotarliśmy do Torunia, gdzie spędzimy dwa dni i stąd też mam możność przesłać wiadomości o naszej wycieczce.

Ze względu na wysoki poziom wody w Wiśle oraz na niepomyślny stan wiatru starym razem nie dotrzedo do Warszawy, a stamtąd udamy się w podróż powrotną, gdyż na wyzeranie pierwotnego programu naszej podróży nie starczyłoby nam uczniowskich wakacji!

Podczas całej naszej wycieczki nieśmy na szczytach masztów naszych łodzi bandery naszego klubu Ostrowskiego o barwach biało-granatowych i z dalekich kresów Ojczyzny jedziemy obecnie do serca Polski — kochanej i uroczej Warszawy.

St. Unierzyński.

Toruń 3 sierpnia 1927 r.

Zapisujecie się do PMS.

Stan bezrobocia na terenie PUPP. Sosnowiec.

BEZROBOCIE W UBIEGLYM TYGODNIU ZMNIJSZYŁO SIĘ O 130 OSOB.

W okresie od dnia 31 lipca do 6 sierpnia stan bezrobocia na terenie PUPP Sosnowiec przedstawiał się następująco: w Sosnowcu było 2901 bezrobotnych, w Będzinie 1250, w Dąbrowie 832, w Czeladzi 899 w gminie Olkusko-Siewierskiej 896, w pozostałych miejscowościach powiatu Będzińskiego 2290,

w gminie Rokątno Śląskie 402, w pozostałych miejscowościach powiatu Zawierciańskiego 1453, w Ogródziecu 510, w Bolesławcu 281, w pozostałych miejscowościach powiatu Olkuskiego 3351.

Ogółem było 15153 bezrobotnych z czego zarejestrowanych w PUPP Sosnowiec 11536.

Ze świata.

EMERYTURA DLA DZIENNIKARZY.

Rozumny ten projekt wniesiony został do parlamentu w Urugwaju, który uchwalił utworzenie specjalnej kasy zaopatrzenia dla tej kategorii pracowników umysłowych. Fundusze składać się będą z opłat, wnoszonych przez redakcje pism, a stanowiących 5 pr. wynagrodzeń, pobieranych przez dziennikarzy, oraz ze specjalnego podatku, którym obłożone będą wszystkie wydawnictwa, importowane z zagranicy. Jako odškodowanie za ten specjalny wydatek, uchwalono zwolnić redakcje od opłat celnych, wymaganych obecnie przy wwozie papieru rotacyjnego. Emerytury stanowiąć mogą maximum 70 proc. przeciętnego honorarium, które otrzymywał miesięcznie kandydat w ciągu ostatnich 2 lat swojej działalności dziennikarskiej.

MALPY JAKO DZOKEJE.

Znany w Ameryce Północnej hodowca koni, p. J. Pringle, ma zamiar wyzwolić się z pod tyranii dżokejów i powierzyć ten zawód... małpom, stwierdzając, że zwierzęta te posiadają nadzwyczajne zdolności i pozwalają im wywiązać się z roli dżokejów na wyścigach. P. Pringle jest zdania, że zmiana ta ma znaczne korzyści, małpy bowiem odznaczają się bezporównania większą wytrzymałością fizyczną, a przytem ważą przeciętnie 10 kg., co dla wyników wyścigu stanowi duży ciężar. Hodowca oczekuje i pierwszego transportu 6-ciu małp, by rozpocząć wdrażanie ich w tajemnicę konnej jazdy.

JEDNOLITY FRONT ARABÓW PRZECIW ŻYDOM.

Oficjalny organ Watykanu „Osservatore Romano” ogłasza obszerny artykuł swego korespondenta jerozolimskiego o sytuacji ogólnej w Palestynie. Artykuł omawia szczególnie nastroje, panujące wśród arabów w związku z kolonizacją żydowską i przepowiada, że na 7-ym kongresie arabskim utworzony będzie jednolity front arabski przeciwko planom syjonistycznym w Palestynie. Korespondent porusza następnie położenie ekonomiczne w Palestynie, wspomina o trudnościach finansowych organizacji syjonistycznej i dochodzi do pesymistycznych wniosków.

POLSKI POMNIK NA WĘGRZECH.

Jednym z najmutniejszych wspomnień z dziejów Węgier jest bitwa z r. 1526 pod Mohaczem, gdzie wzięło udział 2000 Polaków pod wodzą wojewody Gnojenskiego; wszyscy oni aż do ostatniego polegli w boju z hordą turecką. Stow. węgiersko-polskie w grudniu r. ub. postawiło tablicę pamiątkową w Erd. miejscowości pod Budapesztem, przez którą dążyły siły polskie do Mohacza. Obecnie stowarzyszenie to zamierza wnieść pamiągę Polaków, którzy dla Węgier poświęcili życie, wznosząc pomnik na placu boju i obchodząc uroczyste odsłonięcie tegoż w dniu 21 bm. Organizatorzy pragną przytem, by społeczeństwo polskie wzięło jak najliczniejszy udział w tej uroczystości, jak i w przeddzień w świątce narodowej, którego to dnia katolicy Węgry czczą pamięć pierwszego króla św. Szczepana.

WYNAGRODZONA BEZINTERESOWNOŚĆ

Lord Asquith of Oxford należy do tych wyjątkowo rzadkich typów działacza politycznego, który w ciągu długoletniej swojej kariery męża stanu nie zdołał zabrać żadnego majątku osobistego. Po też dziś, gdy ma on już 75 lat, jedynym źródłem utrzymania jego jest przysługujące mu, jako b. ministrówi, prawo pobierania rocznej pensji w rozmiarze 2000 funtów szterlingów rocznie, może on jednak z tego korzystać w takim tylko wypadku, jeśli złoży deklarację ubóstwa. By oszczędzić zasłużonemu leaderowi liberalnej partji upokarzającego kroku, postanowił jego przyjaciele osobiste, oraz polityczne, zaoferować lordowi Asquithowi w dniu jego urodzin jednorazowo 20.000 funt. szter. i zobowiązać się ponadto do wypłacania mu dożywocia w sumie 2000 funt. szter. rocznie.

NARZĘDZIA CHIRURGICZNE W ŻOŁĄDKU PACJENTA.

Jak donoszą pisma medycyńskie, wielkie zainteresowanie budzi tam proces karny, wytoczony pewnemu chirurgowi, który postawił w żołądku operowanego pacjenta na rzędnia chirurgiczne, co spowodowało śmierć ofiary. Narzędzia a znalezione przy sekcji włók, zarzuconej z powodu niewywołanych powodów śmierci pacjenta, pomimo pomysłowości dokonanej ingeracji.

na
1928
rok



na
1928
rok

NAKŁADEM KOMITETU OKRĘGOWEGO
LIGI OBRONY POWIĘTRZNEJ PAŃSTWA
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO
UKAZE SIĘ Z KONCEM BIEŻĄCEGO ROKU

„KALENDARZ INFORMATOR”

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO i OKOLIC
Z UWZGLĘDNIENIEM ROWNIEŻ GÓRNEGO ŚLĄSKA

W KALENDARZU INFORMATORZE, oprócz działu poświęconego lotnictwu, będą uwzględnione działy dotyczące życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego Zagłębia Dąbrowskiego i okolic, jak również Górnego Śląska, a mianowicie działy dotyczące:

- a) instytucji państwowych, komunalnych i społecznych,
- b) przemysłu,
- c) handlu,
- d) rzemiosła,
- e) wolnych zawodów.

Ogłoszenia do „KALENDARZA-INFORMATORA” przyjmuje Administracja „KURJER ZACHODNI” w Sosnowcu, ul. Dąblińska Nr. 1. Tel. 73, oraz upoważnieni agenci. PROSPEKTY i INFORMACJE NA KAŻDE ŻĄDANIE. W sprawach redakcyjnych udziela informacji Sekretariat Komitetu Okręgowego L. O. P. p. TEL. 8-96. W SOSNOWCU, UL. KOŚCIELNA Nr. 6 TEL. 8-96



POMNIK
SIENKIEWICZA W BYDGOSZCZY.



Pani Nungasser, matka jednego z obu zaginionych lotników francuskich.

Rzeczy ciekawe

ZAMUROWANA MATKA.

Zwierzywiec w Berlinie zdobył przyrodniczo bardzo ciekawy okaz ptaków, a mianowicie parę toko, należących do rodziny albinoskich pożeraczy pięprzu. Są to ptaki średniej wielkości, posiadające olbrzymi i bardzo silny dziób; ptaki te są bardzo dzikie i wzięły próby, czynione przez przyrodników celem podpatrzenia ich trybu życia, spełzały na niczem.

Dopiero ostatnio udało się w pewnym stopniu pokonać te trudności fotografice zwierzyńca, która zrobiła kilka nieoczekiwanych zdjęć. Najbardziej ważne jest to, które u widoczna, jak samiec toko zamurówuje swoją żonkę zaraz po zniesieniu przez nią jaj.

W tym celu gromadzi on w odpowiedniej chwili wszelkie nadające się do tego materiały, rozraba go siłą, a gdy materiały już nadaje się do lepienia, zamurówuje siedzącą na jajach samiec tak dokładnie, że tylko dziób i jej sterczy poprzec otwór gniazda. Przez ten właśnie otwór odbywa się karmienie się dzęcej przesyłej matki.

Karmi, oczywiście, samiec, który czyni to tak skrupulatnie i tak czule, że niejedną męczyną a mógłby brać z niego przykład. W ciągu całego okresu wysiadywania toko po zostaje zamurowana. Dopiero gdy młode już się wylęgła, oboje szybko niszczą ścianę dziobami i wychudzona samica odzyskuje dobrze zasłużoną swobodę ruchów.

SOBOLIIWA PARA BLIŹNIĄT.

W przedmieściu Beigradu w Jugosławji wykryto dwóch chłopców z sobą zrosniętych w ten sposób, że z daleka czynią wrażenie jednego człowieka o 2 głowach, czterech nogach i czterech rękach, a są w rzeczy samej zrosnięci plecami. Liczą już lat 19, ale są tak cielsko nierozwinięci, że czynią wrażenie chłopców ośmioletnich. Podpada u nich zwłaszcza sposób, w jaki chodzą: idzie mianowicie zawsze tylko jeden, niosąc drugiego na plecach, który go zastępuje, skoro się ten zmęczy. Jeden z nich jest nieco większy i lepiej rozwinięty, ma jednak zupełnie sztywną szyję i musi głowę trzymać zawsze porównań ku górze, drugi ma znowu głowę tak lekko ku ziemi skierowaną. Bliźniaki nie umiają mówić, tylko wydają z gardła jakieś dziwne dźwięki. Ponieważ rodzice ich dawno zmarli, przeto zajął się nimi ich wuj, który ich nie wypuszczał wcale na ulicę i stał tak długo o istnieniu tych pożalowania godnych bliźniąt świat się nie dowiedział.

NOWOZYTNY MECZET

Zbudowany ostatnio w Nakhoda (Indje Wschodnie) meczet zaopatrzony został we wszelkie udoskonalenia techniczne. Ponieważ świątynia, obliczona na jednoczesne modły 16 tys. wiernych, posiada imponujące rozmiary, przeto ustawiono szereg m. krofonów, umożliwiających pobożnym słuchać nabożeństwa, odprowadzianego przez imana. W minaretach przeprowadzono oświetlenie elektryczne, by ciłność była w stanie nie tylko słyszeć, ale i widzieć mullów, wzywających na modlitwę i głoszących chwałę Allaha oraz Mahometa.

WYNALEZEK, OD KTÓREGO USZY PUCHNĄ

Wiedeński korespondent gazety niemieckiej „Der Abend” donosi z Londynu wiadomość, podaną przez San-Francisco do New-Yorku, o sensacyjnym — i jak podają — jednocześnie skandalicznym wynalazku w Ameryce, zastosowanym w okolicznościach całkiem nieodpowiednich.

Mianowicie w wielkich uroczystościach w Black-Hills, gdzie bawił wczoraz sam prezydent Coolidge, nagle w godzinach popołudniowych całe osiedle wraz z najdalej: okolicami zostało zaalarmowane przeraźliwymi świsami, od których uszy popułył wzy skłkin żyjących ludziom i czworonożcom. Zaczęło więc w dotychczasowy sposób doszukiwać się przyczyny niepojętego skandalu i pośród ciągłego wycia i świstu, przepłatanego rykiem, niby wojenna kanonada, odnaleziono w czterdziestu kilometrów od Black-Hills olbrzymie parowe organy, skonstruowane na sposób fabrycznych syren, z nieprzeliczoną ilością piszczałek różnej średnicy, grubości i rozmiarów. Mechanizm bardzo ciekawy, skonstruowany wedle klasycznych zasad teorii muzycznego kontrpunktu, o skali sześciu oktaw muzycznych. Jednakże mimo zalet nowego wynalazku, wynalazca podobno został przyrętozowany przez amerykańską policję, do czasu wyależenia a odpowiedniego programu karnego, za narazanie na szwank organów słuchowych spokojnej ludności z Black-Hills i bawącego tam najwyższego obywatela Stanów Zjednoczonych pana prezydenta Coolidge'a. (J. Sz.)

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Gimnazjum Koedukacyjnego Wydziału Powiatowego Sejmiku Wioszczowskiego w Szczekocinach

(gimnazjum typu humanistycznego z prawami szkół państwowych) zawiadamia, że egzaminy dla nowowstępujących odbędą się po wacacjach dnia 30, 31 sierpnia o godz. 8 rano.—Opłata za egzamin zł. 10.

Bez egzaminu mogą być przyjęci uczniowie na mocy świadectwa z ukończenia 7 oddziałów szkoły powszechnej do klasy 4-jej.

Podania o przyjęcie do gimnazjum lub dopuszczenie do egzaminu będą przyjmowane do dnia 29-go sierpnia włącznie.

Do podan należy dołączyć ostatnie świadectwo szkolne, świadectwo szczepienia ospy, metrykę urodzenia.

Rozątek roku szkolnego 1 września.

Opłata za naukę miesięcznie 44 zł (rocznie 440 zł).

Przy gimnazjum wzorowa bursa. — Opłata w bursie za całkowite utrzymanie zł. 50.

Podania o przyjęcie do bursy składać należy do dnia 29 sierpnia r. b. włącznie. Ogłądać bursę i szkołę można od 25 sierpnia. Informacyj udzieli Sekretariat Gimnazjum

Adres: Szczekociny, woj. Kielecki. Stacja kolejowa Sędziszów skąd kolejką, dreżyną lub też autobusem zawerze — Szczekociny.

Szczekociny, dnia 1 sierpnia 1927 roku.

(—) JACZEWSKI STEFAN
Dyrektor Gimnazjum

XXXXXXXXXXXX
SZKOŁA POŁOŻNYCH
 W SOSNOWCU,
 Zapis nowostępujących
 uczennic rozpoczęty.
 Zgłaszać się **ALEJA 11.**
 4893
 XXXXXXXXXXXX

Dr. med
JOZEF HAŁACZ
 specjalista chorób wenerycz-
 nych i skórnych
 powrócił i przyjmuje
 w Będzinie ul. Kołłątaja 29.
 Od godz. 4 7/8, w niedzielę i świę-
 ta od 9-12 godz.
 w Katowicach ul. 3 maja Nr. 29.
 Od godz. 11-3. Oprócz świąt. 4821-3

NAJUPORCZYWSZY
BOL GŁOWY
 USUWAJA
 DRYGICZALNE PROSNIKI
 z **KOGUTKIEM**

POD GWARANCJĄ
 tępi karaluchy i wszelkiego ro-
 dzaju robactwo
 oroszek **„MORANT”**
 Sprzedają sklepy apteczne
 i apteki. 4216

XXXXXXXXXXXX
Krem Laktolin
 kto używa 4977
 Ten stale pięknym
 i młodym bywa
Plam, wągrów i piegów
 się pozbywa.
Zadać wszędzie!

Niedziela ostatni dzień.
 Poznaj siebie.
 Swoją przyszłość - terazniejszość
 Najpopularniejszy Chir. i manta
 Fizjonomista
Wacław Pyffello zdobył sobie
 powodzenie u szerokiej publiczności
 Za trafne przepowiednie otrzymał
 wiele podziękowań



NIEDZIELA W DĄBROWIE
 HOTEL KRAKOWSKI

PRZYJDŹ A PRZEKONASZ SIĘ
 Mistrz nauk tajemnych W. PYFFELLO
 Określa: Przeznaczenie, Los
 życia każdego człowieka z linii i
 kształtu ręki, na podstawie badań
 naukowych. (Również z fotografii!)
 Przyjmuje codziennie od godz.
 10-ej do 2-jej i od 3-jej do 8-jej wiecz.
SEKRET POWODZENIA.
 Jeżeli Ci brak energii, panowa-
 nia nad sobą, jeżeli nie wiesz jak
 żyć, postępuwać aby zwycięsko
 przeciwstawić się losowi, zwróć
 się do Mistrza nauk tajemnych W.
 Pyffello, udzieli Ci wyjaśnień, rad
 i wskazówek na podstawie badań
 naukowych

NAPISZ DO MNE!
 P. S. Kto nie zdażył odwiedzić
 osobliwie przesłać pocztą, datę i rok
 urodzenia, żonaty czy kawaler, zna-
 czek pocztowy i dwa złote, otrzy-
 ma natychmąst pocztą horoskop
 określający los życia, charakter,
 zdolności i t. d.

Praktyka XXIII letnia
ADRESOWAĆ
 Warszawa, ul. Bednarska 17.
 W. PYFFELLO. 4978

XXXXXXXXXXXX
 Potrzebni są zaraz do biura
 technicznego dwaj wykwalifi-
 kowani
RYSOWNICY
 (technicy lub inżynierowie)
 z dłuższą praktyką w fabry-
 kach kotlarskich Kandydaci
 mogą otrzymać mieszkanie
 kawalerskie
 Oferty z odpisami świadectw u-
 prasza się nadsyłać niezwłocznie do
 „Sp. Akc. W. Fitzer i K. Gamier”
 Sosnowiec 4945 2
 XXXXXXXXXXXX



WYNIŚCZCIE
WSZELKIE INSEKTY DOMOWE,
ROZNOŚZA ONE CHOROBY.

OWADY są zaciętymi wrogami człowieka. Powinno się czynnie
 reagować i nie pozwalać owadom zstrawiać organizmy i
 zanieczyszczać pożywienia.
FLIT oczyszcza w ciągu kilku minut mieszkanie od roznośzących
 zarazki much i wszelkiego rodzaju owadów i ich zarodków. **FLIT**
 jest czysty, bezpieczny, łatwy w użyciu i niezawodny.

FLIT TĘPI WSZELKIE INSEKTY.
FLIT niszczy muchy, mole, pluskwy, karaluchy i mrówki i dociera
 do szpar i szczelin, tępiące kryjące się tam owady i ich zarodki.
 Można rozpylać Flitem ubrania nie plamiąc najdelikatniejszych
 nawet materiałów.

WYPROBOWANY ŚRODEK.
FLIT jest rezultatem starannych i długotrwałych doświadczeń
 entomologów i chemików i jest absolutnie nieszkodliwym dla
 ludzi i zwierząt. **FLIT** zastąpił wszelkie stare środki przeciwko
 owadom, ponieważ niszczy wszystkie bez wyjątku owady.
 Zgadzajcie wszędzie. — Sprzedaż we wszystkich składach aptecznych
 i drogeriach.

Generalne zastępstwo na Polskę
STANDARD-NOBEL W POLSCE S.A.
 Warszawa, Al. Jerozolimska No. 57.



4900

Popękane
 ręce.

nie są piękne, lecz to jednak pi-
 lnych gospodyń cierpi z tego powo-
 du. Zie i tania mydła niszczy skórę
 w okropny sposób i czynią ją szorst-
 ką. Istnieje jednak wspaniały śro-
 dek przeciw temu.

Zakupie mydła Kolontay
 Kolontay z pralki, odznaczające
 się łagodnością w użyciu i najze-
 pniej nieszkodliwymi. Tylko wtedy
 ochraniają ręce nasze i bieliznę.
 Już pierwsza próba wywołuje za-
 chwył ogony wśród tysięcy gospo-
 dyn. Niezły jednak żądać wyraci-
 nicy do Głowy.

Mydło
KOLONTAY

Generalny zastępca na Zagłębie Dąbrowskie
 A. M. Redlic — Będzin, Kołłątaja 34

ZAKŁAD
Rzeźbiarsko-kamiennarski i betonowy
Fr. FOCHTMANA
 w Dąbrowie Gór. na Medanie dom własny tel. 1-89.
 Wykonuje: Pomniki, F. gury, Grubowce, toczaki
 do ostrzenia narzędzi, tablice marmurowe, białe
 umywalkiowe i kontuarowe. 5006
 Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kregi stu-
 dzienne, stopnie mozaikowe, płyty trotuarowe, po-
 szadzi i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty
 budowlane wchodzące w zakres powyższy. Wy-
 konanie solidne C. n. w przystępnej a nawet i ratami.

Dnia 5 sierpnia 1927 r. Nr. E. 1171|27.
Ogłoszenie o licytacji.
 Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re-
 wirtu Olkuskiego, zamieszkały w Olkuszu, na zasadzie
 art. 1030 u. p. c. ogłasza że w dniu 26 sierpnia 1927 r.
 o godz. 10-tej rano w Suloszowie przed Urzędem gmin-
 nym, odbędzie się sprzedaż przez licytację żywego in-
 wentarza, a mianowicie: krowy siwej lat 4 i ogiera si-
 wego lat 4 oszacowanych na 700 zł., (siedemset złotych),
 a stanowiących własność Andrzeja Kijaka zamieszkałego
 w Suloszowie.
 4986 Komornik Sądowy: Wewerek.

Specjalności dla fryzjerów
WODA LODOWA, (na wazę)
WODA CHIŃOWA,
 Wyborowe brzytwy, szczotki, pędzle
 W SKŁADZIE FABRYCZNYM
T-wa „Sila” Sosnowiec, ul. Kościelna.

XXXXXXXXXXXX
PIEGI 4967
 złote piany, opaleniznę usuwa pod
 gwarancją aptekarza
JANA GADEBUSCHA
 „AXELA” krem od piegów pół słoik-
 ka zł. 2.50 cały słoik zł. 4.50, do
 tego „AXELA” mydło i kawałek
 zł. 1.25 3 kawałki zł. 3.50.
 „AXELA” T.Z.O.P. Poznań; Nowa 7
 W Sosnowcu do nabycia w Skła-
 dzie T-wa „SILA”.
 Ul. Kościelna Hale Targowa.

Zawiadamiamy P. T. Ogół Radjoamatorów
 Zagłębia iż otworzyliśmy
DETALICZNA SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW
ELEKTROTECHNICZNYCH
POLECAMY: gotowe odbiorniki, wszelkie radjo-
 sprzęt, głośniki, lampy, słuchawki, akumulatory,
 anody etc. oraz żarówki elektr., druiy,
 dzwonki i t. p.
 Niska cena. — Płatność gotówką. — Faktura obowią-
 za. Na żądanie opłaty miesięczne.
STER
 S. Z. O. O.
 Sosnowiec, Piłsudskiego 14,
 tel. 8 28.
 4991

Dnia 5 sierpnia 1927 r. Nr. E. 1083|27
Ogłoszenie o licytacji.
 Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu re-
 wirtu Olkuskiego zamieszkały w Olkuszu na zasadzie art.
 1030 u. p. c. ogłasza, że w dniu 26 sierpnia 1927 r. o
 godz. 10-jej rano w Suloszowie przed Urzędem gminnym
 odbędzie się sprzedaż przez licytację żywego inwentarza
 a mianowicie: 1) krowy czerwonej tysej lat 6, 2) krowy
 czarnej (czarnej z białym) lat 2, 3) konia siwego lat
 15 i źrebicy czarnej rocznej oszacowanych na 1.000 zł.
 (tęcen tysiąc złotych), a stanowiących własność Piotra
 Szklarczyka zamieszkałego w Szklarach, gm. Suloszowa.
 1986 Komornik Sądowy Wewerek.

XXXXXXXXXXXX
Wypożyczalnia
 najnowszych książek
 także 5012
 instrumenty muzyczne
w księgarni „POLONJA”
 Sosnowiec, Hale Rozwaju.

XXXXXXXXXXXX
ZJEDNOCZENIE FABRYK GAZÓW PRZEMYSŁOWYCH W WELNOWCU
 zamierza otworzyć w Sosnowcu w najbliższych dniach
KURSY PRAKTYCZNE I TEORETYCZNE
SPAWANIA AUTOGENUWEGO
 wszystkich metali pod kierownictwem rutynowanego specjalisty
 według najnowszych metod. 4951
 Zapisy obywateli i nieobywateli z tym fachem kandydatów
 będą przyjmowane przez p. Inż. GLEITZMANA w Sosnowcu
 w hotelu Wiktoria od 5 do 10 bez. m-ca w godzinach od 10
 do 12-jej i od 5 do 6-jej każdodziennie.

KINO-TEATR

„ODZIAŁOWY”

Od czwartku 4 sierpnia 1927 r.
i dni następującychPiękny i emocjonujący dramat glo-
snej reżyserji JOE M A Y.Według znanej powieści
KAISERA „KOLPORTAGE”

„HRABINA Z TEXASU”

W rolach głównych:
prześlizna MADY CHRISTIANS,
rasowy LILIAN HALL DAWIS
i bożyszcze wszystkich kobiet
WILLY FRITSCH.

MAGAZYN GALANTERYJNY

Paweł Kucharski

Sosnowiec, ul. 3 Maja 8

4992

POLECA:

Ostatnie nowości

dla Pań i Panów.

SMAKOSZE
całego światapija tylko
angielską herbatę

LYONS'a

Ta niezrównana w sma-
ku herbata używana jest
na dworze Króla Angiel-
skiego, oraz na wszyst-
kich dworach europej-
skich.Do nabycia w sklepach
kolonialnych.

PRZEDSTAWICIEL NA POLSKĘ:

TEOFIL MARZEC, Warszawa, Marszałkowska 89. Tel. 53-46.

3788-3

PERFIX 60%
samodziałający
środek do prania

D. CZWIKLITZER — KATOWICE.

Tel. 406. UL. 3-go MAJA 18. Tel. 405
PAROWA FABRYKA MYDŁA 3998

Zadajcie wszędzie tylko obcasów gumowych

„GLOBUS”

Dzięki ostatnim udoskonaleniom obcasy gu-
mowe „GLOBUS” są najlepszymi wyrobami.Gwarancja na 3 miesiące do każdej pary załączona,
Zrób próbę a przekonasz się!

Zrób próbę a przekonasz się!

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.

Kawiarnie dobrze prosperującą prze-
dam. Cena według umowy. Wia-
domość Mrózek Grodziec. 4949Z powodu wyjazdu sprzedam pi-
wiarnię, składającą się z 5 ubi-
kacji. Wiadomość „Kurjer Zachodni”
Sosnowiec 4954-2Młyn wodny, gospodarski z tartar-
kiem w dobrym punkcie do
sprzedania. Rydzewski, Siewierz. Wia-
domość na miejscu 4956Sprzedam dwa domy murowane na
Ksawerze za sumę 8000 złotych.
Wiadomość Porąbka u Stanisława
Jeleńskiego. 4964-2

 PUMNIKI gotowe w wiel-
kim wyborze po cenach
możliwie niskich poleca za-
kład kamieniarski JANA
ZAGÓRSKIEGO, Sosno-
wice, Aleja № 8 Tam się
wykonywa wszelkie roboty
wchodzące w zakres ka-
mieniarstwa 3624-7
Najtanie można kupić maszynę be-
benkową do szycia i haftu, nau-
czę haftu bezpłatnie Sosnowiec,
Sielecka 27; Julia Pelsik. 5013Pianino czarne, krzyżowe, wózek
dziesięciny sprzedam, Sosnowiec,
Towarowa 9 m. 8. 5010Auto b osobowe „Protos” 20 H. P
po generalnym remoncie tania do
sprzedania Wiadomość — Będzin,
Grobla 4 Dądzic. 5009Sprzedam harmonię stoliczkową u
Staro-dąbrowska 20 Dąbrowa
Stanisław Madel. 5002Elegancki wózek dziecienny ciemny
do sprzedania. Szopieniec ul
Warszawska 21 5001Ód do sprzedania na piady i w
większej ilości, ul. 3-Maja 6 Dą-
browa Górnicza. 5005Z powodu wyjazdu sprzedam dom
i oficynę z zabudowaniami i pla-
cem frontowym pod budowę. Wia-
domość u właściciela, Będzin Zagórska
16 4993W Dąbrowie Górnicznej przy ul. 3
Maja 13 jest do sprzedania po-
sesja w całości lub częściowo. Wia-
domość Dąbrowa Fabryczna 33 u go-
spodarza 4936Sprzedam dwa place w Będzinie
Wiadomość zgłoszenia pisemne
do Sosnowca pod „W. Z.” 4917Kopania z wirtu w Sosnowcu spe-
cjalnie dla robót betonowych i
podskokowych obszarem około 200
rentów tania do sprzedania. Bliz-
szych szczegółów udziela Biuro te-
chniczne, E. Wassermann, Sosnowiec,
ul. Malachowskiego Nr. 5 tel. 187
4974-3

Posady i prace.

Modelerze, stolarze i robotnicy do
maszyn stolarskich potrzebni za-
raz do firmy „Model” Sosnowiec, Zy-
gmunta 5. 4944Potrzebny wykwalifikowany traser
na konstrukcje żelazne. Zgłosze-
nia Będzin ul. Kościuski 58. 4981-3

Nauka i wychowanie.

CHCESZ OTRZYMAĆ P O S A D E ?

Musisz ukończyć kursa fachowe
korespondencyjne prof. Sekulowicza,
Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyu-
czają listownie: buchalterji, rachun-
kowości kupieckiej, korespondencji
handlowej, stenografii, nauki handlu,
prawa, kaligrafji, pisania na maszy-
nach. Po ukończeniu świadectwo.

ZADAJCIE PROSPEKTOW ! 4231-17

Rachunek różniczkowy całkowy, Al-
gebra, Trygonometria, Fizyka, u-
dziela student Politechniki Warszaw-
skiej. Wiadomość „Kur. Zachodni”
Dąbrowa. 4967

Lokale.

Wynajmę sklep i pokój w Sosn-
wcu. Zgłoszenia administracja
„Kurjera Zachodniego” Sosnowiec pod
„Sklen” 4962-2

Różne.

Cudowna sensacja! Dwanaście pu-
dełek substancji chemicznej,
wytwarzającej padanie śniegu, w mie-
szkaniu, wysłała po otrzymaniu szero-
ku złoty, wyróżnia przyborów
czarodziejskich Edwarda Modzele-
wskiego, Warszawa, Chmielna 18.
4855-3Potrzebuję 500 — 1000 zł. na rok.
Procent do omówienia. Gwaran-
cja pewna. Zgłoszenia do Adm. u.
„Kurjera Zachodniego” pod „24”.
5014Dla wygody Siecia i okolic posia-
dam stałe na składzie wapno ga-
zowe na beczki, tuba i kilogramy.
Sosnowiec, Kuźnica 11.
4997Przyjmę dwie studentki (uczenki)
z całkowitem utrzymaniem. Po-
kój oddzielny. Dom ewangelical.
Warszawa, Marszałkowska 149 m. 3.
Meyerhoff 4999Wykonuję obstalunki mebli m-
towych, sypialni, gabinetów, o-
raz przyjmie do dokończenia prakty-
ki dla wyzwojny, potrzebny jest uc-
cień Sosnowiec, Mła z Kamiński.
5000Posadę zaraz znajdzie każdy! Po u-
kończeniu Szkoły Szczerów pod
Swoboda Nr. 7 w Sosnowcu 4991Obiady gospodarskie. Wiadomość
Kurjer Zachodni Sosnowiec. 4939

Zgubione dokumenty.

Abraham Ajzenberg zgubił 2 weksle
K. Kortacki na zł. 50 płatny 26-8
A sztalnie na zł. 40 płatny 16-8 Ga-
kowe unieważnia się. 4973-2Brosk Kazimierz zgubił książkę
wojskową i kartę mobilizacji wy-
dana przez PKU. Sosnowiec, oraz
świadectwo gimnazjalne i szkoly
Podchorążych. 4973Kłuch Jan zgubił książeczkę woj-
skową wydaną przez PKU. Mie-
chów. 5011Marja Pawłowska zgubiła książec-
kę Kasy Chorych, wydaną w o-
snovcu. 4996Oziębala Antoni zgubił książkę Ka-
sy Chorych wydaną przez kop
Paryż 5003Koltun Józefa zgubił książkę Kas-
y Chorych wydaną przez Kasę
Chorych Sosnowiec. 5004Irena Kuśmierczyk zgubiła dowód-
 osobisty wydaną przez pow. Ul-
kusz. Łaskawy znalazca zwróci Sos-
nowiec, Malachowskiego 16. 4811Jan Cesarz zgubił kartę demobiliza-
cyjną, wydaną przez 5. p. p. legio-
now 4983Zjadłk Stanisław zgubił portfel o-
raz kartę poborową wydaną prze
komisje wojskową w Będzinie i trz
fotografie 4989

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu

lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEN:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-tamowy układ 4-szpaltowy 50 gr.

W tekście 35

W tekście, w kolumnie 50

Za tekstem 5

Nakłady w tekście, za wiersz mm 1-tam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.

(do 80) 25

(do 100) 50

(ponad 100 w.) 55

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej

20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne

15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie.

Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń,
administracja nie odpowiada.Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte gło-
szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. Zł. 150.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dębińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.Katowice: REDAKCJA: ul. Andrzeja 1/1, p.
ADMINISTRACJA: Telefon Nr. 24-31.

Filje i agentury własne: Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 9, telst. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska